ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 января 2020 года город Воронеж 

Воронежский гарнизонный военный суд в составе

председательствующего судьи Маринкина О.В.,

при секретаре Максимовой А.Ю.,

с участием государственного обвинителя заместителя военного прокурора Воронежского гарнизона подполковника юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника-адвоката Плетневой Т.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении бывшего военнослужащего войсковой части № 

Коротких ФИО11 гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, ранее несудимого, проходившего военную службу по контракту с января 2017 года по 16 октября 2019 года, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживавшего по адресу: 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

10 сентября 2019 года Коротких с использованием личного сотового телефона «Huawei» IMEI № через интернет мессенджер заказал с целью личного потребления у неизвестного ему лица наркотическое средство - смесь содержащую в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, оплатил, после чего получил через интернет мессенджер сведения о месте нахождения данного наркотического средства. В тот же день, около 17 часов 25 минут, Коротких в районе дома № 41/2, расположенного по улице Розы Люксембург, города Воронежа, из тайника приобрел с целью личного потребления наркотическое средство - смесь содержащую в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,82 грамма, то есть в значительном размере. При этом, в это же время, находившийся, не в связи с контролем за приобретением из указанного тайника наркотических средств, вблизи от указанного выше дома стажер по должности оперуполномоченного ГНК ОП №8 УМВД России по г. Воронежу, наблюдал за действиями Коротких. И после того, как Коротких подобрал с земли какой-то предмет, он сразу же подошел к нему и, представившись сотрудником полиции, потребовал предъявить найденное. Коротких предъявил находящийся в его руке сверток, пояснив, что внутри него находится наркотическое средство, приобретенное им для личного пользования, которое позже было изъято у Коротких сотрудниками полиции при проведении его личного досмотра в ОП №1 УМВД России по г. Воронежу. 

В судебном заседании подсудимый Коротких виновным себя в содеянном полностью признал,дал показания, по своему содержанию соответствующие изложенному выше, и пояснил, что 10 сентября 2019 года с использованием личного сотового телефона «Huawei» IMEI № через интернет мессенджер он заказал целью личного потребления у неизвестного ему лица наркотическое средство - смесь содержащую в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Получив через интернет мессенджер от указанного лица реквизиты для перечисления денежных средств, он, используя свой телефон, внес денежные средства по указанным реквизитам, а фотографию чека о внесении денежных через интернет мессенджер отправил лицу, у которого он заказывал наркотическое средство. В ответ через интернет мессенджер он получил адрес расположения тайника в районе дома № 41/2, расположенного по улице Розы Люксембург, города Воронежа, с приложением фотографии. В тот же день, около 17 часов 25 минут, он совместно с ФИО12 прибыли в район дома № 41/2, расположенного по улице Розы Люксембург, города Воронежа, где в соответствии с полученной фотографией он обнаружил тайник, из которого извлек полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с порошком внутри. Держа в руке сверток, он сделал не более двух шагов, когда к нему обратился неизвестный до этого мужчина, который представился сотрудником полиции, попросивший его остановиться и объяснить, что он искал. На вопрос сотрудника полиции он ответил, что приобрел наркотическое средство, которое подобрал из тайника, продемонстрировав подобранный им сверток. После чего к ним подъехали, вызванные сотрудники полиции, и доставили его в ОП №1 УМВД России по городу Воронежу, где в ходе личного досмотра он выдал находившийся при нем сверток с наркотическим средством, который был упакован и опечатан. При этом он также показал, что приобретенное им наркотическое средство - смесь содержащую в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, предназначалось для его личного потребления.

Кроме личного признания виновность подсудимого в содеянном подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Свидетель ФИО13, в судебном заседании показал, что давно знаком с Коротких, а 10 сентября 2019 года они встретились около 16 часов и по предложению Коротких убыли к дому № 41/2, расположенному по улице Розы Люксембург, города Воронежа, при этом цель поездки ему не была известна. По приезду к данному дому, Коротких пошел к песочнице, где, нагнувшись, начал что-то искать, а он стоял недалеко от него. Он увидел, как Кротких поднял из песка сверток черного цвета. В момент, когда Коротких отходил от места поиска, его окликнул неизвестный ему мужчина, который в последствии представился сотрудником полиции. На вопрос сотрудника полиции о том, что находится в руке у Коротких, последний ответил, что это закладка с наркотиком. После чего к ним подъехал автомобиль с сотрудниками полиции, которые отвезли их в ОП №1 УМВД России по городу Воронежу. Позже от Коротких ему стало известно о том, что в том самом свертке был героин.

Свидетель ФИО14 в судебном заседании показал, что он является стажером по должности оперуполномоченного ГНК ОП №8 УМВД России по г. Воронежу и в его обязанности входит выявление и пресечение преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков. А 10 сентября 2019 года, около 17 часов 30 минут, он совместно с оперуполномоченным ГНК ОП №7 УМВД России по г. Воронежу ФИО15 по служебным вопросам находились в районе дома № 41/2, расположенного по улице Розы Люксембург, города Воронежа. Оставшись один он увидел, как молодой человек, позже представившийся ему как Коротких, озираясь по сторонам, приближался к данному дому, постоянно смотря в телефон. Затем Коротких остановился и начал что-то искать. И он видел как Коротких поднял с земли какой-то предмет. Поведение Коротких вызвало у него профессиональный интерес, и он сразу же подошел к Коротких и попросил его остановиться, представившись сотрудником полиции. На его вопрос о том предмете, который Коротких поднял с земли, Коротких ответил, что в руке у него находиться сверток с наркотиком. После этого он позвонил ФИО16, и тот подошел к ним. При ФИО17 Коротких представился и пояснил, что 10 сентября 2019 года он через интернет мессенджер он заказал наркотическое средство, а после оплаты он через интернет мессенджер получил адрес и фотографию места закладки. После чего Коротких положил сверток с наркотиком в карман своих джинс, и предъявил телефон, посредством которого он заказал наркотическое средство. Затем он с ФИО18 приняли решение вызвать территориального участкового к месту их нахождения, куда прибыли сотрудники полиции ФИО19, которые забрали Коротких в ОП №1 УМВД России по городу Воронежу. После этого Коротких он более не видел.

Свидетель ФИО20 в судебном заседании показал, что он является оперуполномоченным ГНК ОП №7 УМВД России по г. Воронежу и в его обязанности входит выявление и пресечение преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков. А 10 сентября 2019 года, около 17 часов 30 минут, он совместно со стажером по должности оперуполномоченного ГНК ОП №8 УМВД России по г. Воронежу ФИО21 по служебной необходимости находились в районе дома № 41/2, расположенного по улице Розы Люксембург, города Воронежа. Когда он на некоторое время оставил ФИО22 одного около указанного дома. Через некоторое время ему позвонил ФИО23 с просьбой подойти к нему. Подойдя к ФИО24, он увидел стоящих рядом с ним двух молодых людей. Один из них представился Коротких, поведение которого не соответствовало обстановке, и показал руку, в которой находился полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, поясняя при этом, что в данном свертке находится наркотическое средство героин, приобретенный им тот же день через интернет мессенджер. Затем Коротких положил данный сверток в карман джинс, и показал тот самый мобильный телефон, посредством которого он заказал наркотическое средство. После чего он с ФИО25 приняли решение вызвать территориального участковых к месту их нахождения, куда прибыли сотрудники полиции ФИО26, которые забрали Коротких в ОП №1 УМВД России по городу Воронежу. После этого Коротких он более не видел.

Свидетель ФИО27 в судебном заседании показал, что он является участковым уполномоченным ОП №1 УМВД России по г. Воронежу. А 10 сентября 2019 года он с ФИО28 заступили на дежурство. Около 17 часов 30 минут, 10 сентября 2019 года от оперуполномоченного ГНК ОП №7 УМВД России по г. Воронежу поступила информация о нахождении в районе дома № 41/2, расположенного по улице Розы Люксембург, города Воронежа, лица, у которого при себе возможно имеется наркотическое средство, а также он имеет признаки опьянения. Прибыв с ФИО29 по указанному адресу, он увидел оперуполномоченного ГНК ОП №7 УМВД России по г. Воронежу ФИО30 и стажера по должности оперуполномоченного ГНК ОП №8 УМВД России по г. Воронежу ФИО31 и гражданина, представившегося Коротких, у которого были признаки опьянения. После чего Коротких был доставлен в ОП №1 УМВД России по г. Воронежу, где около 18 часов 10 сентября 2019 года в присутствии двух понятых им был произведен его личный досмотр, в ходе которого Коротких сам достал из кармана своих джинс полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с порошкообразным веществом, пояснив при этом, что в свертке находится героин, который он ранее приобрел через интернет мессенджер для личного пользования. Данный сверток он изъял и упаковал установленным порядком. Далее Коротких достал из кармана своих джинс мобильный телефон марки «Huawei», пояснив, что посредством данного телефона он приобрел наркотическое средство. Данный телефон также был изъят и упакован установленным порядком. Затем Коротких был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, а им был составлен рапорт об обнаружении в действиях Коротких признаков правонарушения. 

Свидетель ФИО32 в судебном заседании показал, что он является участковым уполномоченным ОП №1 УМВД России по г. Воронежу. А 10 сентября 2019 года он с ФИО33 заступили на дежурство. Около 17 часов 30 минут, 10 сентября 2019 года от оперуполномоченного ГНК ОП №7 УМВД России по г. Воронежу поступила информация о нахождении в районе дома № 41/2, расположенного по улице Розы Люксембург, города Воронежа, лица, у которого при себе возможно имеется наркотическое средство, а также он имеет признаки опьянения. Прибыв с ФИО34 по указанному адресу, он увидел оперуполномоченного ГНК ОП №7 УМВД России по г. Воронежу ФИО35 и стажера по должности оперуполномоченного ГНК ОП №8 УМВД России по г. Воронежу ФИО36 и гражданина, представившегося Коротких, у которого были признаки опьянения. После чего Коротких был доставлен в ОП №1 УМВД России по г. Воронежу, где около 18 часов 10 сентября 2019 года в присутствии, приглашенных им, двух понятых ФИО37 был произведен его личный досмотр, при производстве которого он не присутствовал. А позднее он от ФИО38 узнал, что Коротких сам достал из кармана джинс полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с порошкообразным веществом, а также и мобильный телефон, посредством которого было приобретено наркотическое средство, которые в последствии были изъяты и упакованы установленным порядком. После чего Коротких был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, а им были опрошены понятые.

Свидетель ФИО39 в судебном заседании показал, что он 10 сентября 2019 года, около 18 часов, находился в ОП №1 УМВД России по г. Воронежу, где к нему обратился сотрудник полиции ФИО40 с просьбой принять участие в качестве понятого при личном досмотре гражданина. Пригласив еще одного человека в качестве понятого, ФИО41 провел их в кабинет, где уже находились сотрудник полиции, представившийся ФИО42, и человек в гражданской одежде, представившийся Коротких. После чего ФИО43 сообщил, что будет проводить личный досмотр Коротких. ФИО44 в этот момент вышел из кабинета. ФИО45 разъяснил всем их права и обязанности, и предложил Коротких выдать запрещенные к обороту предметы. Коротких сказал, что у него при себе есть наркотики, достав при этом из кармана джинсов сверток перемотанный изолентой черного цвета. Также Коротких достал из кармана мобильный телефон марки «Huawei», пояснив, что он через интернет мессенджер 10 сентября 2019 года приобрел по адресу: 

<

...>. После чего изъятый полимерный сверток и телефон были упакованы и опечатаны. 

Свидетель ФИО46 в судебном заседании показал, что он 10 сентября 2019 года, около 18 часов, находился в ОП №1 УМВД России по г. Воронежу, где к нему обратился сотрудник полиции ФИО47 с просьбой принять участие в качестве понятого при личном досмотре гражданина. Вместе с ФИО48 был один человек, тоже приглашенный в качестве понятого, ФИО49 провел их в кабинет, где уже находились сотрудник полиции, представившийся ФИО50, и человек в гражданской одежде, представившийся Коротких. После чего ФИО51 сообщил, что будет проводить личный досмотр Коротких. ФИО52 в этот момент вышел из кабинета. ФИО53 разъяснил всем их права и обязанности, и предложил Коротких выдать запрещенные к обороту предметы. Коротких сказал, что у него при себе есть наркотики, достав при этом из кармана джинсов сверток перемотанный изолентой черного цвета. Также Коротких достал из кармана мобильный телефон марки «Huawei», пояснив, что он через интернет мессенджер 10 сентября 2019 года приобрел по адресу: 

<

...>. После чего изъятый полимерный сверток и телефон были упакованы и опечатаны.

Из протокола о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, от 10 сентября 2019 года, составленного участковым уполномоченным ОП №1 УМВД России по г. Воронежу ФИО54 в 19 часов 35 минут, следует, что Коротких 10 сентября 2019 года в 18 часов был доставлен в ОП №1 УМВД России по г. Воронежу, где уже был произведен личный досмотр Коротких, при котором были обнаружены и изъяты у Коротких полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с содержимым внутри, и смартфон «Huawei» Р20 lite в черном корпусе, которые по отдельности были упакованы и перевязаны нитью скрепленной биркой с оттиском печати д/ч ОП №1 УМВД России по г. Воронежу. 

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 10 сентября 2019 года участковый уполномоченный ОП №1 УМВД России по г. Воронежу ФИО55 в 18 часов 10 минут в присутствии понятых ФИО56 в помещении ОП №1 УМВД России по г. Воронежу произвел досмотр Коротких в порядке КоАП РФ, при этом Коротких сообщил, что запрещенных к обороту предметов и веществ при себе не имеет, а в результате досмотра в левом кармане джинсов Коротких был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с содержимым внутри, а в правом кармане джинсов Коротких был обнаружен смартфон «Huawei» Р20 lite в черном корпусе. Данный протокол подписан всеми участниками досмотра.

Из протокола изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 10 сентября 2019 года, составленного участковым уполномоченным ОП №1 УМВД России по г. Воронежу ФИО57 в 18 часов 40 минут в присутствии Коротких и понятых ФИО58, следует, что при личном досмотре Коротких принудительно был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с содержимым внутри, который был упакован и перевязан нитью скрепленной биркой с оттиском печати д/ч ОП №1 УМВД России по г. Воронежу, а также у Коротких принудительно был обнаружен и изъят смартфон «Huawei» Р20 lite в черном корпусе, который был упакован и перевязан нитью скрепленной биркой с оттиском печати д/ч ОП №1 УМВД России по г. Воронежу. 

Согласно справки об исследовании №1315 от 11 сентября 2019 года из ОП №1 УМВД России по г. Воронежу в ЭКЦ ГУ МВД России по ВО на исследование поступил объект, изъятый у Коротких, при этом представленное на исследование вещество массой 1,82 грамма содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

Из заключения эксперта №5624 от 3 октября 2019 года следует, что вещество, изъятое 10 сентября 2019 года у Коротких, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с общей массой 1,8 грамма. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

Из протокола осмотра предметов от 13 ноября 2019 года следует, что в присутствии Коротких и двух понятых был произведен осмотр мобильного телефона марки «Huawei»в корпусе черного цвета IMEI №, в ходе которого Коротких, включив телефон, вошел в мобильное приложение «ватс апп» и открыл переписку с абонентом «зара» от 10 сентября 2019 года, из которой следует, что Коротких просит у абонента «зара» сообщить ему номер карты если есть закладки, на что абонент «зара» сообщает номер карты и район закладки. Далее Коротких отправляет абоненту «зара» скриншот подтверждения платежа, в ответ Коротких получает фотографию с указанием места закладки и адрес: Розы Люксембург, д. 41/2. 

Согласно протокола проверки показаний на месте от 13 ноября 2019 года Коротких, уверенно ориентируясь на местности, показал место в районе дома № 41/2, расположенного по улице Розы Люксембург, города Воронежа, где он приобрел из тайника наркотическое средство героин, которое он с использованием личного сотового телефона «Huawei» через интернет мессенджер предварительно заказал у неизвестного ему лица и оплатил с целью личного потребления. 

По заключению комиссионной судебно-психиатрической экспертизы Коротких не страдает наркоманией и не нуждается в лечении.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» наркотическое средство - диацетилморфин (героин) массой свыше 0,5 грамм, 6-моноацетилморфин массой свыше 0,5 грамм, ацетилкодеин массой свыше 0,5 грамм, при этом смесь из указанных наркотических средств -диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина массой свыше 0,5 грамм является значительным размером.

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными, а виновность Коротких в содеянном - установленной.

Так судом было установлено, что 10 сентября 2019 года Коротких с использованием личного сотового телефона «Huawei» № через интернет мессенджер заказал целью личного потребления у неизвестного ему лица наркотическое средство - смесь содержащую в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, оплатил, после чего получил через интернет мессенджер сведения о месте нахождения данного наркотического средства, и в тот же день, около 17 часов 25 минут, Коротких в районе дома № 41/2, расположенного по улице Розы Люксембург, города Воронежа, из тайника приобрел с целью личного потребления наркотическое средство - смесь содержащую в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,82 грамма, то есть в значительном размере, при этом судом не было установлено, что действия Коротких направленные на приобретение указанного выше наркотического средства происходили под контролем правоохранительных органов, что подтверждается показаниями свидетелей ФИО59 показаниями самого подсудимого, а также заключением эксперта №5624 от 3 октября 2019 года, которое суд находит научно обоснованным, протоколами личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 10 сентября 2019 года, изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 10 сентября 2019 года, осмотра предметов от 13 ноября 2019 года, проверки показаний на месте от 13 ноября 2019 года, которые в своей совокупности полностью согласуются между собой и не содержат противоречий.

При этом органами предварительного следствия действия подсудимого Коротких квалифицированы как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере - по ч.1 ст. 228 УК РФ.

Между тем, в период, когда Коротких производил поиск тайника с наркотическим средством в районе дома № 41/2, расположенного по улице Розы Люксембург, города Воронежа, его действия привлекли внимание сотрудника полиции ФИО60 в должностные обязанности которого входит выявление и пресечение преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков. Все время до приобретения наркотического вещества из тайника, Коротких находился в поле зрения ФИО61, и практически сразу после приобретения наркотического средства Коротких был остановлен ФИО62 При этом ФИО63, представившись сотрудником полиции, потребовал от Коротких предъявить находящийся в его руке предмет, который он поднял с земли. На что Коротких предъявил ФИО3 находящийся в его руке полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, пояснив при этом, что в свертке находится наркотическое средство - героин, который он только что приобрел из тайника, ранее заказанный им через интернет мессенджер. После чего Коротких не выбывал из под контроля ФИО64 находясь с ним рядом, до приезда участковых уполномоченных ОП №1 УМВД России по г. Воронежу ФИО65, которым и был передан, то есть продолжал находиться под контролем сотрудников полиции вплоть до проведения личного досмотра в помещении ОП №1 УМВД России по г. Воронежу, когда у Коротких и было изъято наркотическое средство, приобретенное им при изложенных выше обстоятельствах в районе дома № 41/2, расположенного по улице Розы Люксембург, города Воронежа. Эти обстоятельства прямо подтверждаются приведенными выше показаниями свидетелей ФИО66, а также протоколом о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, протоколом изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице. 

Из этого следует, что, приобретший из тайника наркотическое средство Коротких, ввиду скоротечности происходившего от момента приобретения им наркотического средства до пресечения его действий сотрудником полиции ФИО67 и дальнейшего нахождения под контролем полицейских не имел практической возможности его употребления. А наличие у него умысла на хранение этого наркотического средства до пресечения ФИО68 действий Коротких ничем кроме голословного заявления об этом самого подсудимого не подтверждено. При этом сам факт нахождения у Коротких наркотического средства от момента пресечения ФИО69 действий Коротких до проведения личного досмотра Коротких суд не может расценивать, как хранение им наркотического средства, поскольку Коротких сразу сообщил ФИО70 о наличии при нем наркотического средства, о чем стало известно и прибывшим к месту их нахождения сотрудникам полиции ФИО71, в связи с чем указания в протоколе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, о том, что Коротких заявил об отсутствии у него запрещенных к обороту предметов и веществ, и указание в протоколе изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, на принудительное обнаружение у Коротких наркотического средства, противоречат объективной действительности, подтвержденной показаниями свидетелей ФИО72, а также показаниями подсудимого, которые полностью согласуются между собой.

К тому же, государственный обвинитель в своем выступлении в судебных прениях отказался от поддержания обвинения в части незаконного хранения Коротких указанного выше наркотического средства.

С учетом изложенного, и находя позицию государственного обвинителя обоснованной, суд исключает из обвинения подсудимого Коротких хранение им наркотического средства за недоказанностью.

Что же касается содеянного Коротких в части совершения умышленных действий по незаконному приобретению без цели сбыта наркотического средства - смеси содержащей в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в значительном размере, каковым в данном случае суд признаёт его массу - 1,82 грамма, то суд квалифицирует эти его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

В связи с чем позицию защитника - адвоката Плетневой Т.В. относительно наличия основания для прекращения данного уголовного дела на основании примечания к ст. 228 УК РФ, поскольку Коротких якобы пытался добровольно сдать наркотические средства, суд находит несоответствующей установленным в судебном заседании происходившим объективным обстоятельствам и отвергает ее, так как в ходе судебного заседания было установлено, что Коротких желал употребить приобретенное им наркотическое средство, и не имел намерения при приобретении указанных выше наркотических средств добровольно их сдать, а был задержан в момент такого приобретения.

При назначении наказания подсудимому Коротких суд учитывает, что характеризуется он в целом положительно, фактически воспитывался без отца, участвовал в ликвидации последствий ЧС, является участником боевых действий, в содеянном раскаялся, способствовал расследованию преступления, в связи с чем считает возможным подвергнуть его штрафу.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд

приговорил:

Признать Коротких ФИО73 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере десяти тысяч рублей. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО2 оставить прежнюю - обязательство о явке.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа.

Наименование получателя: УФК по г. Санкт-Петербургу (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Западному военному округу л/с: 

<

***>); ИНН 

<

***>, КПП 784101001, ОКТМО 40908000, БИК: 044030001, Расчетный счет: 

<

***>, КБК 41711621010016000140, Наименование банка получателя: Северо-Западное ГУ Банка России по г. Санкт-Петербургу, штраф в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Воронежский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня постановления приговора. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.